
 

COMUNE DI GUARDABOSONE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

UFFICIO TECNICO-ASSESORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: DI RIENZO Leonardo  

 

DETERMINAZIONE N.  90  DEL 06.09.2024             

OGGETTO:  Affidamento  diretto lavori alla ditta M.B.G di Masoni Bottone 
Giuliano Corrente in Alagna per Lavori di messa in sicurezza e sistemazione delle 
carreggiate e delle protezioni della viabilità comunale  progetto complessivo 
euro 50.000,00 - CUP: H45F22001180006  CIG PROGETTAZIONE: B1FA28910B  
CIG LAVORI B2F4FB9A87 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO- che il sottoscritto Responsabile del Servizio e Rup del procedimento di che trattasi non si 
trova in una situazione di conflitto di interessi come da dichiarazione di seguito 

Il sottoscritto  DI RIENZO Leonardo , nato a Borgosesia (VC) il 20 ottobre 1962, in qualità di R.U.P. della 
procedura di cui in oggetto, DICHIARA ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
s.m.i., - consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci ed edotto delle 
sanzioni penali di cui all'art. 76 del citato D.P.R. sopra citato – quanto segue:  

1) Di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del comma 2 D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. ed art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 nonché del vigente Codice di Comportamento 
del Comune di Guardabosone a cui si rimanda;  

2) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni preclusive allo svolgimento della funzione sopra descritta 
e assegnata dall'Ente;  

3) Di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico sopraggiunga una 
delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero in una situazione (o la 
conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne 
immediata notizia al Dirigente di riferimento e all'Amministrazione Comunale, astenendosi quindi 
dalla funzione assegnata.  

***********************************************************************************************
* SI DA' ATTO CHE I DATI SOPRA RIPORTATI SONO ACQUISITI ESCLUSIVAMENTE AL FINE DELLA 
PREVENZIONE DI EVENTUALI CONFLITTI DI INTERESSI E SARANNO TRATTATI SOLO PER TALE SCOPO. 
IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI E' IL COMUNE DI GUARDABOSONE CHE E' AUTORIZZATO 
AD EFFETTUARE I CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI RILASCIATE AI SENSI DELLA LEGGE 445/2000 
S.M.I. 
*********************************************************************************************** 



TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale di Guardabosone risulta beneficiaria di contributo 
in conto capitale di Euro 50.000 dallo Stato, ai sensi del D.M. Ministero interno  20 gennaio 2020 ai 
sensi del comma 29 art.1 della legge 27 dicembre 2019 N.160 Annualità 2024; 

PRESO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo de quo di Euro 50.000 come inserito nel 
bilancio previsione 2024, per Lavori di messa in sicurezza e sistemazione delle carreggiate e delle 
protezioni della viabilità comunale- codice CUP: H45F22001180006  CIG PROGETTAZIONE: 
B1FA28910B  CIG LAVORI B2F4FB9A87; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n.61 del 04/06/2024 con la quale è 
stato dato affidamento di incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e 
contabilità, al Geom. STEFANO BANONE con studio in frazione Zuccaro n. 110, Valduggia (VC); 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 2024;  

DATO ATTO che è stata predisposta apposita RDO attraverso il Portale del Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni, con n. 4614003, invitando la società M.G.B. di Masoni Bottone Giuliano . 
con sede in Loc.Alpe Pile 1  ALAGNA a presentare idonea offerta; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta sopraccitata che ha offerto un ribasso pari allo 0,01%; 

VERIFICATO che l’operatore economico individuato è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 d.lg.50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica 
e finanziaria, capacità tecniche e professionali; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  

RITENUTO di affidare alla ditta MASONI BOTTONE GIULIANO, con sede legale in ALAGNA, in 
LOCALITA’ ALPE PILE (P.Iva01929180022) le attività in parola per un importo + IVA come per legge), in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lavori di messa in sicurezza e 
sistemazione delle carreggiate e delle protezioni della viabilità comunale 

o Importo del contratto: 35.500€ oltre a oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pari a 
1.000,00 €; 

o Forma del contratto: procedura diretta ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  

o  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006;  

VISTO il DURC in atti ai sensi di legge, laddove risulta regolarità contributiva della Ditta M.G.B. di  
Masoni Bottone Giuliano favorevole , come da documentazione agli atti rilasciata dagli Enti 
competenti in data 11.07.2024    e valevoli fino al      8.11.2024          

Di dare atto che  

il codice CUP dell’intervento risulta essere  H45F22001180006 

il codice CIG  progettazione risulta essere B1FA28910B 

il Codice CIG  lavori risulta essere B2F4FB9A87 

                                                                                               D E T E R M I N A 

1- DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa alla ditta MASONI BOTTONE GIULIANO (PIVA 
01929180022), con sede in ALAGNA, in LOCALITA’ ALPE PILE, i “Lavori di messa in sicurezza e 
sistemazione delle carreggiate e delle protezioni della viabilità comunale” progetto complessivo e 
50.000,00 affido diretto per un importo pari a € 36.496,00, oltre Iva 22%, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2- DI Prendere atto che l’importo di € 36.496,00 oltre IVA 22% per un importo totale di €  44.525,12        
trova imputazione  nel piano dei conti finanziario 2.2.3.99 cap. 3048.in conto competenza  del Bilancio 
di previsione 2024 ai sensi D,lgs n,118/2011  

3-DI DARE ATTO che: 

  il codice CUP dell’intervento risulta essere  H45F22001180006 

il codice CIG  progettazione risulta essere B1FA28910B 

il Codice CIG  lavori risulta essere B2F4FB9A87 

4- Di inviare copia della presente al professionista incarico della Direzione Lavori 

5 – di prendere atto del DURC  della ditta incaricata regolare ai sensi di legge  

6 – di dare atto infine che  l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024  salvo proroghe                

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs.  n. 267/2000.             

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                          Di Rienzo Leonardo 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Si attestano la regolarità contabile, copertura finanziaria (art.153 c. 3,4 e 5 d.legs 267/2000) e la 
registrazione dell’impegno di spesa N. 

Lì,   

                                                                                                                           Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                BENETTI Ornella 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE Reg. pubbl. n…… 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatizzato del Comune di Guardabosone dal giorno _______________ al giorno _____________ per 
rimanervi quindi giorni consecutivi. 


